CADERNO 4  9QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2014

nº 12/2013/SEAD, promovido pela Secretaria Estadual de
Administração/SEAD, para contratação de serviços eventuais de
manutenção predial, preventiva e corretiva, com fornecimento
de materiais, na qualidade de órgão carona, destinado ao
atendimento das necessidades do edifício da sede e Unidades
vinculadas à SEAS.
Registre-se, Publique-se.
Belém (PA), 13  de maio de 2014.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684612

Portaria: 633/2014
Objetivo: realizar assessoramento e monitoramento à Gestão
Municipal do CadÚnico e PBF.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mocajuba /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3219585/MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA (Assistente Social)
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 19/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684469

Portaria: 625/2014
Objetivo: conduzir equipe técnica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA E SOURE /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3203697/DIOGO ARANTES DE CASTRO (Motorista) / 5.5 diárias
(Deslocamento) / de 26/05/2014 a 31/05/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684472

Portaria: 626/2014
Objetivo: conduzir a Conselheira Rosiane Araújo e sua
acompanhante aos municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera e Augusto Correa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5906463/CARLOS ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO (Motorista)
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 13/05/2014 a 17/05/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684514

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2014
Objeto: Aquisição de 02 (dois) veículos utilitários, tipo van, com
emplacamento, licenciamento e seguro total, para atender as
necessidades do Programa de Gestão de Políticas Sociais da
Diretoria de Renda de Cidadania e Combate à Pobreza desta
Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS, conforme
especifi cações e defi nições mínimas constantes no Termo de
Referência do Edital.
Entrega do Edital: A partir de 14/05/2014
Observação: Edital disponível no comprasnet, compraspara e
CPL da SEAS.
Responsável pelo certame: PRISCILA MONTEIRO E MONTEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/05/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08244135664420000       449052                 0139000000
Federal
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

TERMO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684519

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de
suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo n°
2013/560439, torna público a adesão à Ata de Registro de
Preços, referente ao procedimento Ata de Registro de Preços
SEAD/DGL/SPR n.° 01/2014/SEAD, promovido pela
Secretaria Estadual de Administração/SEAD, para aquisição de
suprimentos de informática, itens 01 e 12, na qualidade de órgão
carona, destinado ao atendimento das ações do Fundo de Apoio
ao Registro Civil do Estado do Pará/FRC.
Registre-se, Publique-se
Belém (PA), 13 de maio de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684560

Portaria: 627/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO JORGE DA CONCEICAO ANDRADE   Aux.Oper.e
Segurança     3255492
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08244135664420000    0339002241          339030              100,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear
despesas com Material de Consumo no período de 19 à
23/05/2014, em Vigia de Nazaré e Stº Antônio do Tauá.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684567

Portaria: 628/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA       Assistente Social
3219585
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08244135664420000    0339002241          339036              150,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para atender as
despesas com Pessoa Física em Mocajuba no período de 19 a
23/05/2014.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684634
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 05/2014
Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram a Secretaria
de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH tendo
como órgão executor o PROCON-PA e a Prefeitura Municipal de
São Francisco do Pará, tendo como órgão executor o PROCON
Municipal, com vistas a estabelecer cooperação técnica e
operacional para implementação do Sistema Nacional de
Informações de Defesa do Consumidor – SINDEC, no Município
de São Francisco do Pará.
Exercício: 2014
Objeto: A implantação do Sistema Nacional de Informações
de Defesa do Consumidor – SINDEC no PROCON Municipal de
São Francisco do Pará compreendendo a autorização de uso do
software licenciado pela União ao Estado do Pará, a realização
de cursos e treinamentos para sua aplicação, que possibilitem o
registro, armazenamento e compartilhamento da base de dados
municipal de demandas de consumo com as bases estadual
e nacional, resultando inclusive na elaboração de Cadastros

Estadual e Nacional de Reclamações Fundamentadas, dentre
outras ações que promovam políticas públicas integradas para a
defesa do Consumidor.
Dotação Orçamentária: Este instrumento não acarreta
nenhum ônus fi nanceiro adicional aos seus signatários, nem
importa transferência de recursos.
Vigência: 12/05/2014 a 12/05/2015
Data da assinatura: 12/05/2014
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR – Secretário de Estado de
Justiça e Direitos Humanos
RAIMUNDO SABBA GUIMARÃES NETO – Diretor do PROCON-PA
CLEDSON DE SOUZA LEÃO – Prefeito Municipal de São Francisco
do Pará
LIGIA MARIA F. CARDOSO – Procon Municipal de São Francisco
do Pará

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 06/2014
Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram a Secretaria
de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH tendo como
órgão executor o PROCON-PA e a Prefeitura Municipal de Canaã
dos Carajás, tendo como órgão executor o PROCON Municipal,
com vistas a estabelecer cooperação técnica e operacional para
implementação do Sistema Nacional de Informações de Defesa
do Consumidor – SINDEC, no Município de Canaã dos Carajás.
Exercício: 2014
Objeto: A implantação do Sistema Nacional de Informações de
Defesa do Consumidor – SINDEC no PROCON Municipal de Canaã
dos Carajás compreendendo a autorização de uso do software
licenciado pela União ao Estado do Pará, a realização de cursos
e treinamentos para sua aplicação, que possibilitem o registro,
armazenamento e compartilhamento da base de dados municipal
de demandas de consumo com as bases estadual e nacional,
resultando inclusive na elaboração de Cadastros Estadual e
Nacional de Reclamações Fundamentadas, dentre outras ações
que promovam políticas públicas integradas para a defesa do
Consumidor.
Dotação Orçamentária: Este instrumento não acarreta
nenhum ônus fi nanceiro adicional aos seus signatários, nem
importa transferência de recursos.
Vigência: 12/05/2014 a 12/05/2015
Data da assinatura: 12/05/2014
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR – Secretário de Estado de
Justiça e Direitos Humanos
RAIMUNDO SABBA GUIMARÃES NETO – Diretor do PROCON-PA
ALEXANDRE PEREIRA DOS SANOS  – Vice Prefeito Municipal de
Canaã dos Carajás p/Prefeito Municipal
RAIMUNDO DOS SANTOS SOUSA – Procon Municipal de Canaã
dos Carajás

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684647

Portaria: 118/2014
Objetivo: Apoio técnico Estação Cidadania, no polo da Secretaria
de Justiça e Direitos Humanos, para promover planos de ação
cidadania e objetivando estar contribuindo a mais esta forma
direta de democracia.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56433501/LILIANA MARIA TORRES CALDAS (Assessor de
Gabinete) / 13.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a
27/05/2014

409241/MANOEL DE LIMA MOUTA (Motorista) / 13.5 diárias

(Completa) / de 14/05/2014 a 27/05/2014

590577216/RENATO THEOPHILO MARQUES DE NAZARETH

NETTO (Assessor) / 13.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a

27/05/2014<br

Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR